primores Vir. 56,8 Cum in Hungariam perrexisset coronarique deberet, fuerunt complures nobiles, qui se nihil de sua electione sciuisse contenderent nec eum in regem uolebant. quibus Budam uenientibus is obuiam exiuit iratosque nobilium animos tanta humanitatis exhibitione pacauit coronatusque est cum omni pace. 455

Vienne Germ. 52,11 In Austria complura sunt oppida digna nomine, inter que Noua Ciuitas non infima est, incolatu diui Federici cesaris illustrata. sed omnium preclarissima est Vienna, quam prisci Flauianum appellauere, et hic credimus Aras fuisse Flauianas, de quibus Ptolemeus commemorat. hic ducum Austrie uetusta sedes et palatia digna regibus et templa, que mirari Italia posset. ex quibus diui Stephani delubrum admirabilius est quam nostris exprimi uerbis queat. cuius turrim cum aliquando inspexissent Bosnensium legati et tum artificium, tum altitudinem diu admirati essent, in eam sententiam uerba profuderunt, ut turrim illam pluris constitisse dicerent quam regnum Bosne uenundari posset. tacemus priuatarum edium splendorem et amplitudinem, quarum non paucas inuenias ad regiam excellentiam fastigiatas. cf. *W I.1, 80-84; HF 7C-14A*. 465

tumultus Vir. 57,19 Bude ingens clamor populi subortus est contra Theutonicos. arreptis namque armis Hungari per ciuitatem crassabantur atque, ubi Theutonicos reperiebant, illico trucidabant. tum et domus mercatorum expugnabant. itaque fuit ingens timor omnibus Theutonicis. rex in arce se tenebat
 470 trepidum ac cum regina contendebat, que sic eum duxisset. barones quoque hungari non satis fidebant populo. itaque per plures horas cedes rapineque facte

⁴³⁵ coronatus: I.I.1438. ⁴³⁸ committentes: 29.VI.1438. ⁴⁴⁷ exosum: v. 390; 593. ⁴⁵⁸ Flauianum: cf. Comm. 157,19. Aras: Ptol. 2.11,15; Arae Flauiae = Rottweil am Neckar. ⁴⁵⁹ Flauianas: *intellege* Flauias. ⁴⁶¹ delubrum: 1258-1450. ⁴⁶³ altitudinem: pedes 445. ⁴⁷⁰ rex: Albertus II.

sunt pluresque Theutonici occisi. sed Ladislaus banus, magnus in Hungaria baro
regineque coniunctus sanguine, ascendens equum per urbem iuit multisque
475 precibus furorem populi mitigauit; nam *pietate grauis ac meritis* apud eos
censebatur. *Germ. 44,47* Quid est quod pannonice plebes egrius ferant quam suo
in regno Alamanos negociari, a quibus omne egeritur regionis aurum?

Euangelizabat eo tempore Budensibus Iacobus* Marchianus, ordinis
Minorum professor, doctrina litterarum et uite sanctimonia clarus. qui
480 sedaturus tumultum simulachrum Saluatoris crucifixi in manu gestans,
furenti armatoque populo obuam factus, ut cedi parcant, ut rapinis
abstineant, ut arma deponant supplex orat. illi uerba eius minime
intelligentes (neque enim [62^v] tempus ferebat interpretem) bene sibi
485 futurum autumant, qui Christum suis ceptis ducem habeant, subli-
memque Iacobum simulque Crucifixum in ulnis attollunt, ac bachati
per urbem nunc istam, nunc illam domum compilant. fiunt tamen
aliquanto minora spolia et a cedibus temperatum est ob presentiam Iacobī,
qui modo precibus, modo lacrimis furorem incense plebis lenire conatus
est.

490 *Iacobus Vir. 40,13* Iacobus ex Marchia ordinis Minorum Bernardini discipulus
fuit. is Hungariam intrauit cumque linguam ignoraret, per interpretem turbas
alloquebatur magnamque audientiam et gratiam apud omnes adeptus est. cum
seditio Bude foret et Hungari contra Theutonicos surrexissent totaque ciuitas in
armis esset, Crucifixum is secum attulit hortatusque est, ut dimissis odiis ob
495 reuerentiam Crucifixi pacem haberent. sed Hungari tamquam felicius pugnaturi et
monacum et Crucifixum extollentes insecuti sunt Theutonicos ingentesque cedem
fecerunt.

Sedato tumultu Georgius Palocius*, strigoniensis ecclesie pontifex,
moritur, apud quem preciosa regni suppellex in custodia fuit. rex Stri-
500 gonium petit et regina cum eo. aperiuntur arche, in quis thesaurus
obseruabatur, coram regina et selectis regni baronibus. illa clam subtracta
corona, quam sacram appellant, fidelique anui tradita archas claudit atque
obsignat.

505 *Georgius Palocius HB 126E* Georgius Palocius, Strigoniensium pontifex, diem
obiit, qui coronam regni diuitemque regum suppellectilem in arca seruauerat. qua
re cognita Albertus eo se confert, arca regine deditur. que dum thesaurum regni
coram baronibus ad eam rem selectis recognoscit, coronam beati Stephani regis,
quam sacrosanctam putant, clam surripuit anuique custodiendam tradit. cetera

⁴⁷⁵ pietate = Verg. A. 1,151. ⁴⁷⁸ Iacobus: cf. Comm. 645,29 sqq. HF 175C: (S. Bernardini) plures discipuli remanserunt, eloquentia prestabiles et accepti plebibus; precipui tamen habiti sunt Albertus de Sarteano senensis territorii, quem pontifex Eugenius ad Indos misit, Iacobus de Marchia, qui diu apud Hungaros euangelizauit, et Ioannes de Capistrano. ⁵⁰² anui: Helena Kottancrin.

obsignatis ocludit arcis. *Comm. 743,3* Nec Hungari uerum existimant suum regem esse, nisi qui ea fuerit coronatus. tanta uis superstitionis est. 510

5. Albertus paulo post ad Ticiam* usque fluuium proficiscitur ibique castrametatus maiores copias expectat, cum quibus Turcos inuadere possit Synderouiam obsidentes. prius tamen expugnatum est oppidum quam auxilia uenirent. ipse Budam reuersus, cum dissyntheria laboraret, Vien-
nam repetere statuit siue moriturus inter suos, siue quod aerem, in quo 515 fuerat enutritus, conferre aliquid ad sanitatem sperabat. sed in itinere magis ac magis morbo affectus relicta uxore pregnante obsignatoque testamento in Villa, que Longa dicitur, VI Kal. Nouembris e uita decessit*, religiosus princeps et qui liberalitate simul iustitiaque prestaret. fuit 520 quoque in bellis audax et manu promptus: Morauos* ac Bohemos armis subegit, Polonos* late uagantes intra regnum suum coercuit, magna de se christiane rei publice promittere uidebatur nec minora populi de sua uirtute conceperant. pulcherrime [63^r] spei satisfieri breuitas uite non siuit: repente occidit que breui ad summum potentia creuerat; neque enim 525 biennio toto imperauit. statura eius procera fuit, neruosum et ualidum corpus, facies terrifica, more gentis erasa barba, superius labrum intonsum. uestem haud splendidam baltheus auro grauis cinxit nec unquam lateri defuit ensis. corpus eius in Alba reconditum est.

Ticiam HB 126F Albertus aduersus Turcas exercitum ducit, castra inter Ticiam amnem ac Danubium collocat. ubi expugnatam Synderouiam, Turcas abiisse 530 cognouit, dimisso exercitu Budam rediit. sed insolito feruentis Augusti calore uexatus, dum peponibus nimium oblectaretur, in uentris solutionem incidit sentiensque periculum moriturus in patria Viennam repetere statuit. iter ingressus, cum iam Strigonium preterisset, in Villa, que Longa dicitur, condito testamento VI Kal. Nou. decessit. *Vir. 58,19* Contracto ex insueto calore morbo et quia nimis 535 mellones uorauerat, inter redeundum obiit atque, ut cito creuerat, cito defecit. *HF 113A* Albertus apud Hungaros calore fessus et dissenteria comminutus uitam exhalauit. *Comm. 743,30* Intemperie locorum offensus morbum incidit breuique mortuus est, cum tribus non plenis regnasset annis, relicta uxore pregnante. 540

decessit HB 126F Princeps liberalitate ac fortitudine clarus et qui ceteris rebus longe religionis studium anteposuit. *Vir. 58,20* Fuit uir magne stature, uenationis cupidus, in armis promptus, facere quam dicere malebat, non ipse per se multum cernens, sed acquiescens consiliis eorum, quos bonos existimauit. nigra facie oculisque terribilibus, malorum omnium hostis. *W II,202* Albertus, quem Hungari atque Bohemi sibi regem delegerant et principes electores romano imperio 545 prefececerant, ut breui creuerat, sic breui decidit; uix enim biennio imperauit. obiit

⁵¹³ Synderouiam: v. 530; 1559. cf. Comm. 181,12: Est S. porta quedam ex Rascia in Valachiam. quo in loco multe sunt naucs ad fluuium transeundum et in alteram ripam descensus faciles. ⁵¹⁹ liberalitate: cf. 3101. ⁵²⁵ biennio: 18.III.1438-27.X.1439.

autem apud Hungaros dissenteria, cum fatigatus caloribus humectare nouis fructibus corpus uellet.

550 *Morauos Vir. 55,26* Morauiam et Austriam potenti brachio tutatus est, nec minora damna Bohemis intulit quam ab eis perceperat. unum Albertum Bohemi timuerunt.

555 *Polonos Vir. 56,27* Diffidauit rex Polonos obtulitque eis campum ante Tabor, ubi et castra posuit mansitque pluribus diebus, ut si collatis signis hostes pugnare uellent, copiam haberent; sed illi numquam in aciem sese explicuerunt.

6. Cognita regis morte* conuenientes Hungari indignum ac periculosum existimantes tantum regnum unius femine iudicio subiacerere, reginam magnis precibus hortantur, Vladislaum Polonie regem, qui populum armis tutetur, sibi ut uirum asciscat. consentit mulier ea
560 conditione adiecta, ne quod filio preiudicium fiat, si masculum pariat. legantur in Poloniam prelati ecclesiarum et principes regni natu et auctoritate maiores. quibus iter agentibus Ladislaus* postumus nascitur, qui mox, ut in lucem prodiit, apud Albam Regalem et baptismum, christiane fidei signaculum, et milicie cingulum et sacram Hungarie
565 coronam, quam mater penes se habuit, eadem die accepit. inde sublatus in tutela Friderici cesaris duodecim ferme annis fuit, cui mater et ipsum et coronam commendauit. legati, quamuis prohibente regina, Vladislaum* adiere, quem magnis pollicitis oneratum in Hungariam traxerunt et imposito diademate regem salutauere, quocum diu Ladislai mater uario
570 euentu armis contendit. Hungaris in duas partes diuisis* Vlricus* comes Cilie, dum consobrine studet Ladislaoque regnum defendit, captus a Polonis diu in carcere maceratus est. Dionysius* archiepiscopus strigoniensis, qui postea cardinalatus honore donatus est, genere ac moribus illustris, utriusque [63^v] regi diadema imposuit, alteri uolens, alteri coactus;
575 uocatus enim ad Poloniam, quamuis publica fide accepta Budam petiuisset, non prius libertati sue redditus est quam Vladislaum in Alba coronauit. ipse quam primum potuit domum reuersus Polonorum conatibus summo studio aduersatus est.

580 *morte W I.1,563 (Albertus)* relicta Elizabeth uxore pregnante breui tempore extinctus est. Hungari more hominum, qui nouitatibus oblectantur, reginam adeunt, regnum amplissimum multis hostibus circumdatum rege carere non posse dicunt, uiduam quoque nubere admonent. extorquent denique Vladislaum regem Polonie adhuc ephebum uocari. illa, etsi partum expectari cuperet, ubi tamen

⁵⁶² nascitur: 22 Febr. 1440. ⁵⁶⁵ eadem die: 15.V.1440. ⁵⁶⁶ tutela: Aug. 1440-52. v. HF 396C de institutione uitae Ladislai regis in curia Friderici. ⁵⁶⁸ traxerunt: 8.III.1440. ⁵⁶⁹ diademate: S. Stephani; 17.VII.1440. ⁵⁷¹ consobrine: v. 651; 842. ⁵⁷³ postea: 18.XII.1439. Errat Aeneas; erat enim iam cardinalis creatus. ⁵⁷⁶ libertati: v. 663; 891; coronauit: 17.VII.1440. ⁵⁸³ ephebum: XV annos natum.

precibus locum furor negat, oratores mitti annuit, qui Vladislaum arcessant eamque legem adiicit ut, si marem interea pariat, nulla legationi uis insit. dum legati
585 uiam faciunt, priusquam Vladislaum conueniant, pariente regina Ladislaus Alberti filius nascitur, scitulus infans et in orbe toto nobilissima progenies. scribitur legatis, ne quid ulterius attingant.

Ladislaus apud Albam Regalem ex Dionysii, strigoniensis archiepiscopi, manibus coronam, quam beati Stephani fuisse sacramque putant, inunctus recipit.
590 Nicolaus autem, uayuoda transsiluanus, militiam illi contulit eumque gladio cinxit. legati uero in Poloniam missi spretis regine iussibus siue corrupti auro (quis enim non munere uincitur?), siue teutonici nominis odio (nam raro inter uicinos concordia est), tamquam nihil de puero scirent, Vladislaum accedunt promissoque
595 regno secum in Hungariam ducunt. scinditur euestigio regnum. *ib. I.1,530* Cum de medio sublatus esset Albertus, in eius filium grassati sunt debaccatique Poloni. namque licet Elizabeth regina filium Ladislaum ex Alberto peperisset ac, uti moris est, diademate apud Albam Regalem decorasset, Poloni per quosdam Hungaros incitati rursus noua bella suscitauerunt mittentesque Wladislaum regem suum, admodum iuuenem et innocentem, regnum Hungarie usurpare conati sunt, cuius
600 magnam partem inuaserunt, ueri regis infantis, pupilli et orphani, iuribus insultantes, nescientes tamen quod, dum alienum regnum querunt, suum negligunt ac gentibus et pecunia exhauriunt. *Germ. 52,11 (Elizabeth)* Puerum Federico patrueli, Austrie duci, qui postea imperator assumptus est, alendum conseruandumque mittit, uerita ne Poloni aduentu interceptus occideretur. *W III,248*
605 Subtracto ab hac luce Alberto Romanorum et Hungarie rege legati insignes, quorum Ioannes tunc segniensis, ex post uaradiensis episcopus, princeps erat, Cracouiam ueniunt et exhibitis tam regine quam regni eiusdem prelatorum et baronum litteris *per uiscera misericordie Dei et per eius sanguinem* precantur dari sibi Vladislaum in regem et defensorem (10.IX.1453).
610

Ladislaus HF 113A Regina filium peperit, quem mox sacro fonte renatum Vladislaum uocauit, atque euestigio in Alba Regali Dionysius archiepiscopus strigoniensis coronauit, eumque militari balteo Nicolaus uayuoda cinxit. *W I.1,557 (Ladislaus)* 'Cum uirilem togam acceperit, te cardinalem, qui cum baptizasti, te uisprimensem episcopum, qui patri suo seruiuisti, te Nicolaum
615 uayuodam, qui militem eum fecisti, te Ladislaum banum, qui sanguine sibi coniungeris, te Giskram, qui eius partes indefesso animo semper defendisti, tamquam suos tutores ueneretur' (Oct. 1445). *ib. 578* Complures (*Hungari*) suum regem adiuerunt muneraque puero tradiderunt et, quasi diuinum aliquod numen intuerentur, genibus flexis multas lacrimas ante ipsum effuderunt. uisprimiensis
620 antistes 'O' inquit 'generosissime puer, dabitne unquam Deus, ut prius te in regno uideam quam hec senectus deficiat? cresce, puer, cresce. nemo te uiuo regnum tibi surripiet.' Dionysius autem cardinalis magnam auri coppam in manus regis dedit osculatusque 'Heu, quot' inquit 'pro te labores subiui, quot damna sustinui, quot me periculis obieci! sed omnia mihi dulcia forent, si te semel in regno uiderem.'
625

⁵⁹³ odio: v. 447. ⁶⁰⁸ Cracouiam: v. 3223. ⁶⁰⁹ per uiscera = Lc. 1,78. cf. Col. 3,12; Num. 24,17; Is. 60,1-2; Ml. 3,20. per eius sanguinem: cf. Eph. 1,7; Col. 1,14. ⁶¹⁷ Giskram: v. Vir. 107-10; infra 676.

mansitque triduo apud cesarem. *ib.* 183 Vos (*Dionysi*) cum aliquando in ulnis habuistis, quando coronam regio imponentes capiti 'Nunc dimitte seruum tuum, Domine' dixistis, 'quia uiderunt oculi mei salutare tuum.' *ib.* 184 Erat puer ultra quam dici posset formosus. nasum aui materni et frontem susceperat, oculos ex patre mutuatus fuerat, pectus et humeros ex utroque. cetera matris erant, oris paruo, *malis ad gratiam tumescentibus*, succi plenus ac plus lactis habens quam sanguinis, capillis crispis et in auri fulgorem nitentibus, risu cum uerecundia mixto, nihil in puero menda dignum. si nudum solumque in nemore quis reperisset, regium genus in puero cognouisset nec aut illi canis aut lupa defuisset nutrix, sicut de Cyro referunt atque Romulo (16.IX.1443). *cf. Germ.* 60,22.

Vladislaum W I.1,564 Erat Vladislaus adolescens, quamuis facie et corpore deformis, liberalitate tamen et animi magnitudine dignus laude. alloquebatur populum absque interprete; quos uirtute prestantes uiros nouit, muneribus sibi conciliauit. plura donauit quam sibi retinuit. itaque diues in modum regis, uideri tamen pauper poterat. nulli rei difficili atque periculose se ipsum negauit. quibus artibus et uulgi sibi et nobilium animos conciliauit (28.X.1445).

diuisis Comm. 744,5 Regni proceres prelatique in duas diuisi partes alteri Ladislaum, alteri Vladislaum regem esse dixerunt. regina Iaurini se continuit, ad quam omnes se contulere, qui Ladislaum regnare cupiebant, quorum princeps Vlricus, Cilie comes, ingentis spiritus uir et in armis clarus, partes aduersas magnis affecit cladibus. Federicus imperio prefectus, tamquam Ladislai tutor ab altera Hungarorum parte receptus, hostis Polono fuit. interuentu deinde Iuliani cardinalis Sancti Angeli, apostolice sedis legati, cum Turci Hungariam peterent, federa cum eo pepigit et indutias belli. *cf. infra* 672.

Vlricus HF 213A Vlricus cupiebat Ladislaum cesaris manum exire, qui sororis sue consobrine filius esset. sperabat autem — quod postea secutum est — illo in regnum redeunte omnium rerum se gubernatorem futurum. hoc tempore non longe ab anno quinquagesimo fuit, quamuis adhuc nutriendis crinibus operam daret, uir statura procerus, eminenti pectore, osse multo, carne modica, crure tenui, uultu pallenti, grandioribus oculis atque sanguinolentis, uoce rauca, alto corde, ingenio perspicaci, sed uario et inconstanti, neque labore fatigabilis neque libidine satiabilis, fidei promissorumque parum tenax, *simulator atque dissimulator*, alieni raptor, sui prodigus, dicendo agendoque iuxta promptus. matrimonii ius paruuducens alienis se passim mulieribus miscuit multarumque feminarum pudicitiam uiolauit.

Dionysius W III,250 Addis, (*Aenea*), Dionysium archiepiscopum strigoniensem et Ladislaum banum de Gara sub lege et litteris salui conductus Budam tunc aduenisse, demumque rupto federe pacis inibi captos et sub interminacione mortis, ut alter coronaret regem, alter eidem iuraret fidelitatem coactos. hoc ego (*Olešnicki*) lectitans supra modum miratus sum tam effrenem fingendi licentiam, qui illud ausus fuerit suggerere casto pectori tuo. aderam et ego illis diebus Bude. obuersatus sum illi prestantissimo cardinali et presuli. uidi eum debito honore exceptum plenaque libertate, quoad uoluit, ibidem moratum et nulla ui impulsam

⁶²⁷ Nunc = Lc. 2,29. ⁶³¹ malis: v. 213. ⁶³⁴ canis: v. Hdt. 1,110; W II,71. lupa: cfr. inter alia Liv. 1,4,6. ⁶⁵⁷ simulator = Sall. C. 5,4. ⁶⁵⁸ alieni-prodigus: cf. Sall. C. 5,4: alieni adpetens, sui profusus. ⁶⁶⁵ Olešnicki (Sbigneus): v. 3224.

fidelitatis prestitisse sacramentum et peractis per ipsum coronacionis solemnibus ad suos reuertisse penates. quod ita se res habuerit, idem ipse — adhuc enim uita fruitur — de se dicat testimonium. *cf. ib.* I.1,564. 670